
   □  ORIGINALE      COPIA 

 
       

                     
 
        

             COMUNE DI GURRO 
                   Provincia del V.C.O. 

                        

DELIBERAZIONE N. 18 

 

del    26 LUGLIO 2024 

 
 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

OGGETTO: Bilancio di Previsione esercizio 2024/2026 – verifica degli equilibri di Bilancio (art. 

193 comma 2 D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e smi). 

 
 
 
   L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di luglio alle ore 21,00  nella Sala riservata per le 

riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in tempo utile di avviso scritto a 

tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione straordinaria, in SECONDA convocazione il Consiglio 

Comunale. 

   All’appello risultano: 

 

   PRESENTI ASSENTI 

- LUIGI VALTER COSTANTINI                      Sindaco X  

- DANIEL BERGAMASCHI            X  

- PIERANGELO CERIOLI      X  

- DALILA SALASSA X  

- FABIO MINOGGIO X  

- PIETRO COLLA X  

- FLAVIO MINOGGIO X  

- LORENZO MAI X  

- GIUSEPPE STERZA X  

- GIULIO FERRARI X  

- ALBERTA LECCIOLI X  

                              TOTALE              11 / 

 

  

   Partecipa all’adunanza in audio conferenza ai sensi del Regolamento “Criteri di funzionamento del 

Consiglio Comunale e della Giunta Comunale in modalità a distanza” approvato con Deliberazione di 

C.C. n. 11 del 28.05.2022 l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Martina Scapellato, la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

   
   Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Luigi Valter Costantini, in qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con propria deliberazione di C.C. n. 3 del 02/02/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione armonizzato per il periodo 2024-

2026”;  

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D. Lgs 118/2011, così come modificato dal D.lgs. 

126/2014, relativi all'applicazione dei principi del Bilancio armonizzato a tutti gli enti del comparto 

Regioni ed Enti Locali dal 1° gennaio 2016 e aggiornamento del Dlgs 267 del 2000;  

 

Considerato che l’Ente applica integralmente i principi di cui al D.lgs. 118/2011 cosi come 

modificati dal D.lgs. 126/2014 a far data dal 1/1/2016;  

 

Visti:  

• la legge 243/2012 sul pareggio di bilancio di competenza; 

• il D.L. 78/2015 contenente ulteriori disposizioni sul patto di stabilità interno; 

• il D.lgs. n.126/2014 correttivo e integrativo del D.lgs. n. 118/2011;  

• l'art. 193 del T.U. n. 267/2000, aggiornato al D.lgs. 118/2011- coordinato con il D. Lgs 126 

del 2014, in vigore dal 1° gennaio 2015, avente per oggetto: “Salvaguardia degli equilibri di 

bilancio” che anticipa, le scadenze previste per la verifica degli equilibri al 31 Luglio;  

• il vigente Regolamento di contabilità;  

• il D.L. 10 ottobre 2012 n.174 e provvedimenti collegati, relativo ai controlli;  

 

Dato atto che l'art. 193 del D.lgs. n.267/2000, come modificato dall’art.74, comma 1, n.35), 

lett. a), D.lgs. 23 giugno 2011, n.118, aggiunto dall’art. 1, comma 1, lett. aa), D.lgs. 10 agosto 2014, 

n.126, ha fissato al 31 luglio di ciascun anno  il termine entro il quale  l'organo consiliare provvede 

con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento 

negativo, ad adottare, contestualmente:  

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;  

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

 

Considerato, inoltre, che è stata condotta, ai sensi dell’art. 147- quinques del TUEL una 

verifica sugli equilibri economici e finanziari da cui, allo stato attuale, alla luce dell'attuazione della 

normativa finanziaria in materia di entrate, risulta il mantenimento degli equilibri di bilancio;  

 

Visto l’art. 175 del T.U. n.267/2000 ordinamento EE.LL. avente per oggetto: “Variazioni al 

Bilancio di Previsione”, nonché il vigente Regolamento di Contabilità e il principio contabile allegato 

del D.lgs. 118/2011 relativo alla competenza finanziaria potenziata;  

 

Richiamato l'art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;  

 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti sulla presente proposta di 

deliberazione, ai sensi dell'art.239 del D.lgs. 267/2000 e smi; 

 

  Dato  atto che : 

       Sulla proposta di deliberazione cui sopra esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti Locali, il Responsabile del Servizio F.F. che qui di seguito 

sottoscrive: 

         f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

   

 Sulla proposta di cui sopra, il Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti locali, così come richiesto da questa Amministrazione 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196ART284
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196ART284
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000803574ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000803574ART13


Comunale, che qui sottoscrive: 

f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

Visto l’esito della votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato:  

 

Presenti Astenuti Votanti Voti favorevoli Voti contrari 

n. 11 n. 1    n. 10   n.  10 n.  0 

 

DELIBERA 

Tutto ciò premesso: 

 

Che non sussistono i presupposti per l'adozione dei provvedimenti di cui agli artt. 193, 2° 

comma (ripiano disavanzo di amministrazione e/o ripristino del pareggio) e 194 (riconoscimento di 

legittimità di debiti fuori bilancio) del D.lgs. n. 267/2000. 

 

Che, secondo le valutazioni di cui sopra, è prevedibile che l'esercizio si concluderà mantenendo 

in pareggio la gestione di competenza e dei residui o conseguendo un avanzo di amministrazione in 

merito al quale eventuali provvedimenti saranno adottati dopo l'approvazione del relativo rendiconto. 

 

Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale per i provvedimenti di 

competenza. 

     

         Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato:  

 

Presenti Astenuti Votanti Voti favorevoli Voti contrari 

n. 11  n. 1  n.  10 n.  10  n.   0       

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4 del D.lgs. 267/00. 

 

 

 

 

Il Cons. Giuseppe Sterza rivolge un ringraziamento nei confronti del Commissario Straordinario 

Dr. Roberto Dosio per la professionalità dimostrata e l’impegno profuso per il Comune di Gurro.  

 
  

 



 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

f.to Dott. Luigi Valter Costantini 

Il  Segretario Comunale 

         f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente Verbale viene pubblicata il  27.07.2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Gurro, lì  27.07.2024  

       Il Segretario Comunale 

         f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva in data 26.07.2024: 

□ Perché è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei 

primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza (art. 134, 3°  comma, 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

Gurro, lì  26.07.2024 

         Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Gurro, lì  27.07.2024   

       Il Segretario Comunale 

         Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

 

 

 

 
Copia predisposta ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 82/2005 – Il documento originale firmato digitalmente è conservato presso 

l’Amministrazione in conformità all’art. 71 del D.lgs. 82/2005. 


